
 

- 204 - 

学校教育課関係 

１ 学校教育 

 (1) 学校教育では、鹿沼市教育目標及び鹿沼市教育委員会の理念、鹿沼市教育ビジョ

ンに基づき、次の１１項目を学校教育の努力点とした。 

  １ 学校や家庭・地域の実態等に基づく特色ある学校づくりの推進 

  ２ 一人一人のよさや可能性を伸ばす学習指導の充実 

  ３ グローバル化に対応できる人材の育成を目指す英語教育の推進 

  ４ よりよく生きるための基盤となる道徳性を養う道徳教育の推進 

  ５ 運動に親しみ、健康で安全な生活態度を身に付けた子どもの育成 

６ 児童生徒一人一人を全校体制で育てる児童・生徒指導の推進 

  ７ 一人一人の教育的ニーズに応じた特別支援教育の推進 

  ８ 自他の大切さを認める人権教育の充実 

  ９ ＩＣＴを活用した学びと情報モラル教育の推進 

  10 スタートカリキュラムを活用した幼小連携の推進 

  11 学校のねらいに即した、自然生活体験学習の推進 

 (2) 小・中学校職員の配置          （令和２年５月１日現在 単位：人） 

学校名 

教 員 数 教 員 内 訳 県 費 職 員 

合計 

男 女 計 校長 教頭 

教諭 

講師

等 

養護 

教諭等 

栄養 

職員 

事務 

職員 

中央小 10 14 24 1 1 21 1  1 25 

東小 15 33 48 1 1 43 3  2 50 

西小 8  8 16 1 1 13 1  1 17 

北小 12 14 26 1 1 23 1  1 27 

菊沢東小 8 16 24 1 1 21 1  1 25 

菊沢西小 2 10 12 1 1 9 1  1 13 

石川小 6 7 13 1 1 10 1  1 14 

津田小 6 10 16 1 1 13 1 1 1 18 

池ノ森小 4 4 8 1 1 5 1  1 9 

さつきが丘小 11 31 42 1 1 39 1 2 1 45 

みどりが丘小 10 24 34 1 1 31 1  1 35 

北押原小 11 20 31 1 1 28 1 1 1 33 

加園小 5 6 11 1 1 8 1 1 1 13 

板荷小 6 6 12 1 1 8 1 1 1 14 

南摩小 4 10 14 1 1 10 2 1 1 16 

上南摩小 1 6 7 1 1 4 1  1 8 

南押原小 5 5 10 1 1 7 1 1 1 12 

楡木小 5 7 12 1 1 9 1  1 13 

みなみ小 6 9 15 1 1 12 1  1 16 

粟野小 4 10 14 1 1 11 1 2 1 17 

清洲第一小 2 8 10 1 1 7 1  1 11 

清洲第二小 3 5 8 1 1 5 1  1 9 

永野小 2 5 7 1 1 4 1  1 8 

粕尾小 3 6 9 1 1 5 2  1 10 

小  計 149 274 423 24 24 346 28 10 25 458 



 

- 205 - 

東中 31 28 59 1 2 54 2  2 61 

西中 19 14 33 1 1 30 1  1 34 

北中 22 14 36 1 1 33 1  1 37 

北犬飼中 14 13 27 1 1 24 1  1 28 

北押原中 12 16 28 1 1 25 1  1 29 

加蘇中 5 6 11 1 1 8 1  1 12 

板荷中 8 3 11 1 1 8 1  1 12 

南摩中 5 7 12 1 1 9 1  1 13 

南押原中 4 9 13 1 1 9 2  1 14 

粟野中 10 8 18 1 1 15 1  1 19 

小  計 130 118 248 10 11 215 12  11 259 

合  計 279 392 671 34 35 561 40 10 36 717 

 (3) 児童・生徒数、学級数一覧 

  ア 小学校                     （令和２年５月１日現在） 

学校名 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 ６年 合計 

児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 

中央小 

知的 

肢体 

難聴 

情緒 

60 

 

 

 

 

2 54 

1 

2 

1 

42 

1 

1 

2 

1 

1 

61 

4 

 

 

2 

2 

 

 

 

1 

64 

1 

 

 

1 

2 

 

 

 

55 

5 

 

1 

 

2 

 

 

1 

 

336 

12 

1 

1 

3 

12 

2 

1 

1 

1 

東 小 

知的 

情緒 

117 

2 

4 

2 

139 

3 

3 

4 

1 

2 

120 

4 

2 

4 100 

5 

1 

3 123 

2 

1 

4 142 

2 

3 

5 741 

18 

10 

24 

3 

2 

西 小 

知的 

情緒 

28 

 

1 

1 

 

1 

33 

1 

1 

1 

30 

1 

1 28 

2 

1 30 

2 

1 

1 

36 

3 

1 

2 185 

9 

2 

7 

2 

1 

北 小 

知的 

肢体 

情緒 

39 2 68 

1 

 

1 

2 

1 

 

1 

58 

1 

2 62 

1 

 

3 

2 54 

1 

2 62 

1 

1 

2 

 

1 

343 

5 

1 

4 

12 

1 

1 

1 

菊沢東小    

 知的 

  肢体 

情緒 

39 

3 

2 

1 

40 

2 

2 45 

3 

1 

2 

 

1 

59 

3 

 

1 

2 

1 

 

1 

54 

 

 

1 

2 52 

1 

2 289 

12 

1 

2 

12 

2 

1 

1 

菊沢西小    

  情緒 

12 1 7 1 10 1 14 

2 

1 

1 

8 

2 

1 13 

1 

1 64 

5 

6 

1 

石川小 

 知的 

  情緒 

26 

 

2 

1 

 

1 

18 

 

3 

1 22 

5 

1 

1 

28 1 22 1 31 

1 

1 147 

6 

5 

6 

1 

1 

津田小 

 知的 

情緒 

21 1 24 

2 

1 

1 

26 

2 

1 

1 

 

1 

31 

3 

2 

1 37 

1 

1 

2 32 

3 

1 

1 

171 

11 

4 

7 

2 

1 

池ノ森小    4 1 5 1 3 1 3  3 1 2  20 4 



 

- 206 - 

さつきが丘小 

 知的 

 情緒 

96 

1 

1 

3 

1 

1 

115 

1 

1 

4 83 

2 

1 

3 

1 

1 

95 

 

4 

3 101 

1 

7 

3 

 

1 

100 

4 

4 

3 590 

9 

18 

19 

2 

3 

みどりが丘小 

 知的 

肢体 

情緒 

78 

1 

1 

1 

3 

1 

1 

1 

76 3 50 

3 

 

3 

2 

1 

69 

2 

 

2 

3 

 

 

1 

84 

1 

 

3 

3 91 

2 

3 448 

9 

1 

9 

17 

2 

1 

2 

北押原小    

 知的 

  肢体 

情緒 

59 

3 

 

1 

2 

3 

 

1 

73 

5 

 

2 

3 

 

 

2 

58 

 

 

4 

2 86 

3 

 

3 

3 74 

3 

1 

4 

3 

 

1 

68 

3 

 

3 

2 418 

17 

1 

17 

15 

3 

1 

3 

加園小 

 情緒 

5 1 8 1 7  11 1 15 

2 

1 

1 

12 

1 

1 58 

3 

5 

1 

板荷小 

 知的 

12 1 10 1 12 

1 

1 

1 

19 1 7 

2 

1 12 1 72 

3 

6 

1 

南摩小 

 知的 

 情緒 

13 1 11 

1 

1 

1 

10 1 11 

2 

2 

1 

 

1 

13 

1 

1 

1 10 1 68 

4 

3 

6 

1 

1 

上南摩小    4 1 2  1 1 3  1 1 2  13 3 

南押原小    

 知的 

 情緒 

6 1 6 1 7 

1 

 

1 

4 

1 

1 10  8 

 

3 

1 

 

1 

41 

2 

3 

4 

1 

1 

楡木小 

知的 

情緒 

13 1 14 1 9 

1 

1 

1 

1 

1 

14 

 

2 

1 13 

2 

1 

1 10 

 

1 

1 73 

3 

5 

6 

1 

1 

みなみ小 

 知的 

情緒 

23 

2 

1 

1 

17 

3 

2 

1 

 

1 

22 

 

4 

1 

 

1 

20 

 

3 

1 20 

 

1 

1 22 

1 

1 

1 124 

6 

11 

6 

1 

2 

粟野小 

知的 

情緒 

17 1 16 1 8 

 

1 

1 

 

1 

19 1 22 

1 

1 

1 

16 

1 

1 

1 98 

2 

2 

6 

1 

1 

清洲第一小 

知的 

5 1 8 1 1 1 6  4 

1 

1 

1 

6  30 

1 

4 

1 

清洲第二小 6 1 3 1 10 1 3  9 1 6  37 4 

永野小  4 1   3 1 7  3 1 4  21 3 

粕尾小 

 情緒 

3 1 3  6 

1 

1 

1 

2  8 

1 

1 2  24 

2 

3 

1 

 普通 

 知的 

 肢体 

 難聴 

 情緒 

690 

12 

1 

 

6 

35 

9 

1 

 

5 

750 

20 

 

 

12 

34 

6 

 

 

6 

643 

25 

2 

 

18 

32 

7 

2 

 

6 

755 

26 

 

 

27 

29 

1 

 

 

5 

779 

19 

1 

 

26 

36 

3 

1 

 

2 

794 

27 

1 

1 

19 

31 

1 

1 

1 

1 

4411 

129 

5 

1 

108 

197 

27 

5 

1 

25 

合 計 709 50 782 46 688 47 808 35 825 42 842 35 4654 255 

 



 

- 207 - 

  イ 中学校                     （令和２年５月１日現在） 

学校名 1 年 2 年 3 年 合計 

生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 

東  中 

  知的 

  肢体 

情緒 

279 

3 

1 

1 

8 

2 

1 

2 

269 

7 

 

4 

8 230 

1 

1 

4 

7 778 

11 

2 

9 

23 

2 

1 

2 

西  中 

  知的 

    肢体 

情緒 

111 

5 

 

2 

4 

2 

 

2 

95 

3 

 

6 

3 118 

1 

1 

2 

4 

 

1 

324 

9 

1 

10 

11 

2 

1 

2 

北  中 

  知的 

  情緒 

149 

4 

4 

5 

1 

2 

148 

4 

3 

5 113 

2 

4 

4 

1 

410 

10 

11 

14 

2 

2 

北犬飼中 

  知的 

  情緒 

78 

 

2 

3 

 

2 

75 

1 

6 

3 

1 

98 

 

4 

3 251 

1 

12 

9 

1 

2 

北押原中 

知的 

情緒 

99 

3 

2 

3 

1 

2 

127 

4 

2 

4 91 

1 

5 

3 317 

8 

9 

10 

1 

2 

加 蘇 中 

情緒 

15 

1 

1 

1 

11 

1 

1 12 1 38 

2 

3 

1 

板 荷 中 12 1 15 1 11 1 38 3 

南 摩 中 

    知的 

23 

1 

1 18 

2 

1 27 

1 

1 

1 

68 

4 

3 

1 

南押原中 

  知的 

  情緒 

22 

1 

3 

1 

1 

1 

27 

1 

1 29 

 

1 

1 78 

2 

4 

3 

1 

1 

粟 野 中 

  知的 

情緒 

64 

2 

1 

2 

1 

1 

40 

 

1 

2 64 

2 

2 168 

4 

2 

6 

1 

1 

  普通 

  知的 

  肢体 

情緒 

852 

19 

1 

16 

29 

8 

1 

13 

825 

22 

 

23 

29 

1 

793 

8 

2 

20 

27 

2 

1 

 

2470 

49 

3 

59 

85 

11 

2 

13 

合 計 888 51 870 30 823 30 2581 111 

 

 (4) 児童・生徒の転入転出状況 

   （転入）          （単位：人）   （転出）        （単位：人） 

  性別 

学校 

男 女 計 

 性別 

学校 

男 女 計 

小学校 ２１ ２０ ４１  小学校 １２ ２０ ３２ 

中学校 ６ ５ １１  中学校 ３  ３  ６ 

計 ２７ ２５ ５２  計 １５ ２３ ３８ 

 



 

- 208 - 

 (5) 教職員生活習慣病検診状況  （単位：人） 

  性別 

学校 

定期健診 胃検診 

小学校 １７９ ３８ 

中学校 １１７ ２４ 

計 ２９６ ６２ 

 (6) 小・中学校１年生心臓検診受診状況   （単位：人） 

 対 象 人 員 受 診 者 数 受 診 率 

小学校 ７０９ ７０６ ９９．６％ 

中学校 ８８８ ８６６ ９７．５％ 

 (7) 災害共済給付発生状況 （単位：件） 

月別 

学校 

４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ 計 

小学校 3 4 1 0 3 7 6 3 7 4 9 10 57 

中学校 8 2 6 0 8 4 8 5 12 12 12 2 79 

計 11 6 7 0 11 11 14 8 19 16 21 12 136 

 (8) 要保護及び準要保護児童・生徒援助費支給状況 

区   分 

対象人員 

金        額 

要保護 準要保護 小計 

小学校       3 人  376 人  379 人    32,234,787  円  

中学校    8 人  234 人  242 人   22,765,190  円  

計   11 人  610 人  621 人    54,999,977  円  

 (9) 特別支援教育就学奨励費支給状況 

区   分 対象人員 金        額 

小学校     195 人    4,642,400  円  

中学校       87 人  3,193,284  円  

計      282 人     7,835,684  円  

 (10) 主な教職員の研修等 

  ア 学力向上に向けた調査研究事業及び研修事業 

   ・授業力向上の推進（国語科研修会、算数・数学科研修会、外国語活動・英語科

研修会、道徳科研修会、特別活動研修会、学習指導研修会） 

   ・MIM 推進（MIM 研修会、MIM 実践研究会） 

   ・Q-U の活用（Q-U1st ステージ研修会、Q-U2nd ステージ研修会） 

   ・特別支援教育の推進（地域実践研究研修会、特別の教育課程に関する研修会） 

  イ その他の研修会 

    道徳教育研修会、人権教育主任研修会、新採人権教育研修会、防災教育研修会、

児童・生徒指導担当者研修会、中学校生徒指導主事研修会、不登校対策担当者

研修会、教育支援研修会、幼小連携のための研修会、学校図書館運営・活動研

修会、市初任者等研修、教科指導委員研修会、市非常勤講師研修会、学校共同

実施協議会、給食主任研修会 



 

- 209 - 

 (11) 研究指定校等 

  ＜小学校＞ 

  ア 主体的・対話的で深い学びの推進事業･･･さつきが丘小 

  イ 教育課程研究指定校事業･･･東小 

  ウ 授業力向上事業･･･みどりが丘小（国）、さつきが丘小（算）、東小（外） 

中央小（道）、北押原小（特活） 

  ＜中学校＞ 

  ア 授業力向上事業･･･東中（国・数・英）、北押原中（特活） 

 (12) 人権教育の推進 

  ア 新採教職員人権教育研修会の開催 

  イ 人権教育推進委員会の開催 

  ウ 人権教育に関する資料・教材の作成と配付 

・人権教育直接的指導用副読本（中学校用・教師用指導書） 

  エ 児童生徒を対象とした人権教育講演会の実施 

 (13) 鹿沼市学生海外友好交流事業 

    令和２年度は、コロナウイルス感染症の影響により事業中止となった。 


