学校教育課関係

1 学校教育

- (1) 学校教育では、鹿沼市教育目標及び鹿沼市教育委員会の理念、鹿沼市教育ビジョンに基づき、次の11項目を学校教育の努力点とした。
 - 1 学校や家庭・地域の実態等に基づく特色ある学校づくりの推進
 - 2 一人一人のよさや可能性を伸ばす学習指導の充実
 - 3 グローバル化に対応できる人材の育成を目指す英語教育の推進
 - 4 よりよく生きるための基盤となる道徳性を養う道徳教育の推進
 - 5 運動に親しみ、健康で安全な生活態度を身に付けた子どもの育成
 - 6 児童生徒一人一人を全校体制で育てる児童・生徒指導の推進
 - 7 一人一人の教育的ニーズに応じた特別支援教育の推進
 - 8 自他の大切さを認める人権教育の充実
 - 9 ICTを活用した学びと情報モラル教育の推進
 - 10 スタートカリキュラムを活用した幼小連携の推進
 - 11 学校のねらいに即した、自然生活体験学習の推進
- (2) 小・中学校職員の配置

(令和2年5月1日現在 単位:人)

(2) 小・中学校	職員の曹			(令和2年5月1					:人)	
	教	員	数		数 員	内 i	月	県 費	職員	
学校名	男	女	計	校長	教頭	教諭 講師 等	養護 教諭等	栄養 職員	事務職員	合計
中央小	10	14	24	1	1	21	1		1	25
東小	15	33	48	1	1	43	3		2	50
西小	8	8	16	1	1	13	1		1	17
北小	12	14	26	1	1	23	1		1	27
菊沢東小	8	16	24	1	1	21	1		1	25
菊沢西小	2	10	12	1	1	9	1		1	13
石川小	6	7	13	1	1	10	1		1	14
津田小	6	10	16	1	1	13	1	1	1	18
池ノ森小	4	4	8	1	1	5	1		1	9
さつきが丘小	11	31	42	1	1	39	1	2	1	45
みどりが丘小	10	24	34	1	1	31	1		1	35
北押原小	11	20	31	1	1	28	1	1	1	33
加園小	5	6	11	1	1	8	1	1	1	13
板荷小	6	6	12	1	1	8	1	1	1	14
南摩小	4	10	14	1	1	10	2	1	1	16
上南摩小	1	6	7	1	1	4	1		1	8
南押原小	5	5	10	1	1	7	1	1	1	12
楡木小	5	7	12	1	1	9	1		1	13
みなみ小	6	9	15	1	1	12	1		1	16
粟野小	4	10	14	1	1	11	1	2	1	17
清洲第一小	2	8	10	1	1	7	1		1	11
清洲第二小	3	5	8	1	1	5	1		1	9
永野小	2	5	7	1	1	4	1		1	8
粕尾小	3	6	9	1	1	5	2		1	10
小 計	149	274	423	24	24	346	28	10	25	458

東中	31	28	59	1	2	54	2		2	61
西中	19	14	33	1	1	30	1		1	34
北中	22	14	36	1	1	33	1		1	37
北犬飼中	14	13	27	1	1	24	1		1	28
北押原中	12	16	28	1	1	25	1		1	29
加蘇中	5	6	11	1	1	8	1		1	12
板荷中	8	3	11	1	1	8	1		1	12
南摩中	5	7	12	1	1	9	1		1	13
南押原中	4	9	13	1	1	9	2		1	14
粟野中	10	8	18	1	1	15	1		1	19
小 計	130	118	248	10	11	215	12		11	259
合 計	279	392	671	34	35	561	40	10	36	717

(3) 児童・生徒数、学級数一覧 ア 小学校

(令和2年5月1日現在)

						(令和2年5月			1 ロガ1	工/				
学校名		年	2			年		年	5 4			年	合	
一	児童数	学級数	児童数	学級数	児童数	学級数	児童数	学級数	児童数	学級数	児童数	学級数	児童数	学級数
中央小	60	2	54	2	42	2	61	2	64	2	55	2	336	12
知的			1	1	1	1	4		1		5		12	2
肢体					1	1							1	1
難聴											1	1	1	1
情緒							2	1	1				3	1
東小	117	4	139	4	120	4	100	3	123	4	142	5	741	24
知的	2	2	3	1	4		5		2		2		18	3
情緒			3	2	2		1		1		3		10	2
西小	28	1	33	1	30	1	28	1	30	1	36	2	185	7
知的			1	1	1		2		2	1	3		9	2
情緒	1	1									1		2	1
北小	39	2	68	2	58	2	62	2	54	2	62	2	343	12
知的			1	1	1		1		1		1		5	1
肢体											1	1	1	1
情緒			1	1			3						4	1
菊沢東小	39	2	40	2	45	2	59	2	54	2	52	2	289	12
知的	3	1	2		3		3	1			1		12	2
肢体					1	1							1	1
情緒							1	1	1				2	1
菊沢西小	12	1	7	1	10	1	14	1	8	1	13	1	64	6
情緒							2	1	2		1		5	1
石川小	26	1	18	1	22	1	28	1	22	1	31	1	147	6
知的					5	1					1		6	1
情緒	2	1	3										5	1
津田小	21	1	24	1	26	1	31	1	37	2	32	1	171	7
知的			2	1	2		3		1		3	1	11	2
情緒					1	1	2		1				4	1
池ノ森小	4	1	5	1	3	1	3		3	1	2		20	4

7 ~ 4.2° F 1	0.0	0	115	4	0.0	0	٥٢	0	1.0.1	0	100	0	500	1.0
さつきが丘小	96	3	115	4	83	3	95	3	101	3	100	3	590	19
知的	1	1	1		2	1	4		1	1	4		9	2
情緒	1 70	1	1 7.0	0	1	1	4	0	7	3	4	0	18	3
みどりが丘小	78	3	76	3	50	2	69	3	84	3	91	3	448	17
知的	1	1			3	1	2		1		2		9	2
肢体	1	1			0		0	,	0				1	1
情緒	1	1	7.0	0	3	0	2	3	3	0	60	0	9	2
北押原小	59	2	73	3	58	2	86	3	74	3	68	2	418	15
知的	3	3	5				3		3	,	3		17	3
肢体	,	,	0	0	4		0		1	1			1	1
情緒	1	1	2	2	4		3		4		3		17	3
加園小	5	1	8	1	7		11	1	15	1	12	1	58	5
情緒									2	1	1		3	1
板荷小	12	1	10	1	12	1	19	1	7	1	12	1	72	6
知的					1	1			2				3	1
南摩小	13	1	11	1	10	1	11	1	13	1	10	1	68	6
知的			1	1			2		1				4	1
情緒							2	1	1				3	1
上南摩小	4	1	2		1	1	3		1	1	2		13	3
南押原小	6	1	6	1	7		4	1	10		8	1	41	4
知的					1	1	1						2	1
情緒											3	1	3	1
楡木小	13	1	14	1	9	1	14	1	13	1	10	1	73	6
知的					1	1			2				3	1
情緒					1	1	2		1		1		5	1
みなみ小	23	1	17	1	22	1	20	1	20	1	22	1	124	6
知的	2	1	3								1		6	1
情緒			2	1	4	1	3		1		1		11	2
粟野小	17	1	16	1	8	1	19	1	22	1	16	1	98	6
知的									1	1	1		2	1
情緒					1	1					1		2	1
清洲第一小	5	1	8	1	1	1	6		4	1	6		30	4
知的									1	1			1	1
清洲第二小	6	1	3	1	10	1	3		9	1	6		37	4
永野小	4	1			3	1	7		3	1	4		21	3
粕尾小	3	1	3		6	1	2		8	1	2		24	3
情緒					1	1			1				2	1
普通	690	35	750	34	643	32	755	29	779	36	794	31	4411	197
知的	12	9	20	6	25	7	26	1	19	3	27	1	129	27
肢体	1	1			2	2			1	1	1	1	5	5
難聴											1	1	1	1
情緒	6	5	12	6	18	6	27	5	26	2	19	1	108	25
合 計	709	50	782	46	688	47	808	35	825	42	842	35	4654	255

(令和2年5月1日現在)

学校	名	1 :	年	2	年	3	年	合	計
		生徒数	学級数	生徒数	学級数	生徒数	学級数	生徒数	学級数
東	中	279	8	269	8	230	7	778	23
知	口的	3	2	7		1		11	2
肢	支体	1	1			1		2	1
信	 持緒	1	2	4		4		9	2
西	中	111	4	95	3	118	4	324	11
知	口的	5	2	3		1		9	2
	支体					1	1	1	1
信		2	2	6		2		10	2
北	中	149	5	148	5	113	4	410	14
	口的	4	1	4		2	1	10	2
		4	2	3		4		11	2
北犬飼		78	3	75	3	98	3	251	9
	口的			1	1			1	1
信		2	2	6		4		12	2
北押原		99	3	127	4	91	3	317	10
	口的	3	1	4		1		8	1
		2	2	2		5		9	2
加蘇		15	1	11	1	12	1	38	3
		1	1	1				2	1
板荷	中	12	1	15	1	11	1	38	3
南摩	'	23	1	18	1	27	1	68	3
	口的	1		2		1	1	4	1
南押原		22	1	27	1	29	1	78	3
	口的	1	1	1				2	1
		3	1			1		4	1
	中	64	2	40	2	64	2	168	6
	口的	2	1			2		4	1
信		1	1	1				2	1
	幹通	852	29	825	29	793	27	2470	85
	口的	19	8	22	1	8	2	49	11
	支体	1	1			2	1	3	2
		16	13	23		20		59	13
合	計	888	51	870	30	823	30	2581	111

(4) 児童・生徒の転入転出状況

(転入) (単位:人)

性別 学校	男	女	計
小学校	2 1	2 0	4 1
中学校	6	5	1 1
計	2 7	2 5	5 2

(転出) (単位:人)

性別 学校	男	女	計
小学校	1 2	2 0	3 2
中学校	3	3	6
計	1 5	2 3	3 8

(5) 教職員生活習慣病検診状況 (単位:人)

性別 学校	定期健診	胃検診
小学校	179	3 8
中学校	1 1 7	2 4
計	2 9 6	6 2

(6) 小・中学校1年生心臓検診受診状況 (単位:人)

	対象人員	受診者数	受 診 率
小学校	7 0 9	7 0 6	99.6%
中学校	8 8 8	8 6 6	97.5%

(7) 災害共済給付発生状況 (単位:件)

月別 学校	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	計
小学校	3	4	1	0	3	7	6	3	7	4	9	10	57
中学校	8	2	6	0	8	4	8	5	12	12	12	2	79
計	11	6	7	0	11	11	14	8	19	16	21	12	136

(8) 要保護及び準要保護児童・生徒援助費支給状況

区分			対象人員		<u> </u>	安百
		要保護	準要保護	小計	金	額
小学	校	3 人	376 人	379 人	32, 234	., 787 円
中学	校	8 人	234 人	242 人	22, 765	5,190 円
計		11 人	610 人	621 人	54, 999	977 円

(9) 特別支援教育就学奨励費支給状況

区分	対象人員	金額	Ę
小学校	195 人	4, 642, 400	円
中学校	87 人	3, 193, 284	円
計	282 人	7, 835, 684	円

- (10) 主な教職員の研修等
 - ア 学力向上に向けた調査研究事業及び研修事業
 - ・授業力向上の推進(国語科研修会、算数・数学科研修会、外国語活動・英語科研修会、道徳科研修会、特別活動研修会、学習指導研修会)
 - · MIM 推進 (MIM 研修会、MIM 実践研究会)
 - ・Q-U の活用 (Q-U1st ステージ研修会、Q-U2nd ステージ研修会)
 - ・特別支援教育の推進(地域実践研究研修会、特別の教育課程に関する研修会)
 - イ その他の研修会

道徳教育研修会、人権教育主任研修会、新採人権教育研修会、防災教育研修会、児童・生徒指導担当者研修会、中学校生徒指導主事研修会、不登校対策担当者研修会、教育支援研修会、幼小連携のための研修会、学校図書館運営・活動研修会、市初任者等研修、教科指導委員研修会、市非常勤講師研修会、学校共同実施協議会、給食主任研修会

(11) 研究指定校等

<小学校>

- ア 主体的・対話的で深い学びの推進事業・・・さつきが丘小
- イ 教育課程研究指定校事業・・・東小
- ウ 授業力向上事業・・・みどりが丘小(国)、さつきが丘小(算)、東小(外) 中央小(道)、北押原小(特活)

<中学校>

- ア 授業力向上事業・・・東中(国・数・英)、北押原中(特活)
- (12) 人権教育の推進
 - ア 新採教職員人権教育研修会の開催
 - イ 人権教育推進委員会の開催
 - ウ 人権教育に関する資料・教材の作成と配付
 - ·人権教育直接的指導用副読本(中学校用·教師用指導書)
 - エ 児童生徒を対象とした人権教育講演会の実施
- (13) 鹿沼市学生海外友好交流事業
 - 令和2年度は、コロナウイルス感染症の影響により事業中止となった。